CAPUT II. — Aggrediar jam divina ope suffultus, facultate qua valeo, et eorum precibus adjutus, ad quos noster respicit sermo, desideratum carpat iter, et in gremio quasi **359** consacerdotum positus, ipsos alloquar sacerdotes. Audite me, beatissimi patres, ^c et si dignum ducitis, sanctissimi fratres. Audite me, stirps levitica, germen sacerdotale, propago sanctificata, duces et rectores gregis Christi. Audite me rogantem vos pariter et timentem, ^d et commodis communibus sollicitè consulentem, et honorem episcopatus demonstrare volentem; ut cum honoris ejus prærogativam monstramus, merita etiam congrua requiramus; nec falli possimus in opere, qui cognoscimus veritatem in corde. Dignum est enim ut dignitas sacerdotalis prius noscatur a nobis, et sic deinde servetur a nobis; ut psalmographi sententia queat repelli a nobis: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII, 13).* Honor igitur, fratres (*Dist. 96, c. Duo sunt, § Honor*), et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. ^e Si regum fulgori compares et principum diademati, longe crit infe-

^a Ita edit. omnes, et mss. nonnulli; alii partim, *verens iis increpationibus et suppliciis sub Dei timore pœnæ percussus*; partim, ... *suppliciis Dei timore pro linguæ pœna percussus*, quidam denique, *verens has increpationes et supplicia Dei, timore pœnæ percussus*.

^b Omnes edit., *salutis communia*; Mabill., *salutis munia*; optime omnes mss., *salutis monitoria*. Cæterum non male observat Latinius hunc nostrum auctorem hoc loco multum dissimilem esse ab eo, quem ipse se Ambrosius descripsit lib. 1 de Offic. cap. 4.

^c Mss. aliquot, *et dignum ducite*.

rius, tamquam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculata eorum dextra, orationibus eorum credant se communi. Quid jam de plebeia dixerim multitudine, cui non solum præferri a Domino meruit, sed ut eam quoque jure tueatur patrio, præceptis imperatum est evangelicis? Sic certe a Domino ad beatum Petrum dicitur: *Petre, amas me?* Et ille: *Tu scis, Domine, quia amo te (Joan. xxi, 15, 16).* Et cum hoc tertio fuisset interrogatus, et trina responsione fuisset subsecutus, repetitum est a Domino tertio: *Pasce oves meas.* Quas oves, et quem gregem non solum tunc beatus suscepit apostolus Petrus; sed et nobiscum eas accepit, et cum illo eas nos accepimus omnes. Unde quia regendæ sacerdotibus contraduntur, merito rectoribus suis subdi dicuntur; quia evangelico coruscante mandato videmus nihilominus esse præfixum: *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum: sed sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, et servo, sicut dominus ejus (Luc. vi, 40).*

CAPUT III. — Hæc vero cuncta, fratres, ideo nos præmississe debetis cognoscere, ut ostenderemus nihil esse in hoc sæculo excellentius sacerdotibus, nihil sublimius episcopis reperiri; ut cum dignitatem episcopatus episcoporum oculis demonstramus, et digne noscamus quid sumus, et quod sumus professione, actione potius quam nomine demonstramus; ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini; ne sit nomen inane, et crimen immane: ne sit honor sublimis, ^f et vita deformis: ne sit deifica professio, et illicita actio: ne sit religiosus amictus, ^g et irreligiosus proventus: ne sit gradus excelsus, et deformis excessus; ne habeatur in Ecclesia cathedra sublimior, et conscientia sacerdotis reperiatur humilior: ne locutionem sineulem columbinam, et mentem habeamus caninam: ne professionem monstremus ovinam, et ferocitatem habeamus lupinam; ut digne nobis per prophetam respondeatur a Domino: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Esai. xxix, 13).* Ergo, fratres, sicut senatorem chlamys ornat, sicut agricultura rusticum, ^h sicut barbarum arma, sicut nautam navigationis peritia, et singulos quosque opifices operis sui qualitas ipsos demonstrat auctores: sic episcopum non aliter nisi episcopali operatio designat; ut ex bono opere magis, quam

^d Omnes edit. ac pauci mss., *et commodis et communitationibus solito*, Rom. edit. *sollicitè, consulendum*; mss. plerique omnes, ut nos in textu, nisi quod pro *sollicitè* non pauci legunt *solite*, sed calamitas error est.

^e Mss. aliquot, *Si regum comparea infulas, et principum diademata*.

^f Duo mss., *et vita circumvallata periculis. Inde et vita periculosa: unus et vita proclivis*; alius et Mabill., *et vita pœnalis*.

^g Nonnulli mss., *et irreligiosus proventus*.

^h *Sicut barbarum arma*, in Rom. edit. jugulatum est.

professione noscatur plus meritis esse episcopus, quam quod hominibus vocetur; quia sicut nihil esse diximus episcopo excellentius, sic nihil est miserabilius, si de sancta vita episcopus periclitetur; si sacerdos **360** in crimine teneatur ^A et pontifex vitiorum maculis polluitur. Et ut levitas est de plano corrumpere, ^B sic gravius sit, qui de sublimi ceciderit dignitate; quia ruina quæ de alto est, graviori casu colliditur. Honor quidem episcopalis coram hominibus præclarus est; sed si ruinam sustinent, dolor magnus est. Nam quanto præ cæteris gradus episcopalis altior est, tanto si per negligentiam delabatur, ruina gravior est. Magna sublimitas ^C magnam debet habere cautelam: honor grandis grandiori debet sollicitudine circumvallari. Cui plus creditur, ab eo plus exigitur, sicut scriptum est (*Luc. xii, 48*):

Quia semper optimis permixta sunt pessima; et alibi: Potentes potentiora tormenta patientur (Sap. vi, 7); et: Scienti legem et non facienti eam, peccatum est grande (Jacob. iv, 17); et: Servus sciens voluntatem domini sui, si non fecerit eam, vapulabit multum (Luc. xii, 47). Aliud est enim quod ab episcopo requirit Deus, et aliud quod a presbytero, et aliud quod a diacono, ^D et aliud quod a clerico, et aliud quod a laico, vel a singulis quibusque hominibus.

• Et licet omnium hominum opera Deus in suo examine iudicio, plus tamen ab eo exigitur, ubi plus committitur; ampliores enim penas luit, cui numerosior regendorum populorum fuerit cura commissa. CAPUT IV. — Et ut specialiter ipsius episcopatus modum et formulam omnibus sacerdotibus ^C depingamus; ^F apostolica est nobis regula revolvenda, quæ de his per singula episcopales actus depingit. Sic ad cunctos episcopos beatus ait Apostolus: *Fidelis sermo (I Tim. iii, 1)*; sic si diceret: De quo sum locuturus, veraciter loquor; ne quis existimet me fuisse mentitum. Subiunxit: *Si quis episcopus*

^A Aherat a cunctis edit. multisque mss., et pontifex.... polluitur, quod nos e cod. melioris notæ restitimus.

^B Edit. Mabill., sic qui e sublimi ceciderit, grave incurrit exitium. Et infra, Honor quidem coram hominibus episcopalis magnus; sed post lapsum, si quod abicit, dolor magnus in Ecclesia.

^C Eadem edit., magnam cautelam desiderat, honor grandior grandiori sollicitudine indiget. Cui plus creditur, plus ab illo exigitur, et potentes potenter tormenta patientur, et servus, qui novit voluntatem domini, et non facit digna, plagis vapulabit multis. Aliud enim ab episcopo, etc.

^D Nonnulli mss., et aliud, quod a subdiacono, et aliud, quod a clerico.

^E Edit. Mabill., Et licet cunctorum per singula requiratur opus, plus tamen ab eo exigitur, cui major est cura commissa: ampliores penas luit, cui numerosior regendorum populorum, si neglecta credita est dispensatio. Et ut ipsius episcopatus, etc.

^F Cod. Baluz., apostolica nobis est per omnia regula revolvenda, quæ per singula episcopatus lineamenta distinguit; ne aliquis sacerdotum quæritis garrat commentis se nostris in hoc opere increpatos, magis quam apostolicis sententiis redargutos. Sic ad cunctos, etc. Huius ms. etiam accedit edit. Mabill.: leviculis quibusdam exceptis.

^G Decet in Baluz. cod., sed et si opus bonum....

*tum desiderat, bonum opus desiderat (Ibid.), hoc est, si episcopus esse desiderat, magnum est quod esse cupis; et sed et et opus bonum simul amplectaris. Nam si aliter esse cupis, episcopus esse non potes, quia sequitur: Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse (Ibid., 2). Irreprehensibilem ait; nam si episcopus reprehenditur, deformiter subditur culpe. Et profecto culpa ad reatum trahit, reatus ad penam; pena perducit usque ad mortem. Ecce ad quid voluitur dignitas episcopalis. Et post paululum ait: Unius uxoris virum (Ibid.). Si ad superficiem tantum literæ respiciamus, prohibet bigamum episcopum ordinari; si vero ad altiore sensum conscendimus, inhihet episcopum duas usurpare Ecclesias; et si adhuc introrsus profundiora perscruteris, monet ne post catholicum dogma, sensum inveniat episcopus habere hæreticum: sed christianam tantum orthodoxam et catholicam sibi associet fidem; ut unius tantummodo uxoris et catholicæ Ecclesiæ vir episcopus vocetur. Sequitur deinde, et ait: Sobrium (Ibid.); hoc est, non vino tantum, sed et vitis parcum; ut nec vino amplius indulgeat, quam oporteat, et mente semper sobrius inveniat. Et adiecit sequentia, dicens: Prudentem. Prudentiam quippe non mundialem, de qua dicitur quod stultitia sit apud Deum (II Cor. iii, 19): sed prudentiam spiritalem, id est, quæ et opere circumspiciat, et verbo perita; ut sit astutus sicut serpens, et simplex sicut columba (*Matth. x, 16*). ^B Et denuo infert: Ornatum. Quod si juxta sensum literæ tantum respiciamus, ^I non aliud, sacerdotes, quam amicticum queremus clariorem; verbi gratia; castorinas queremus et seticas vestes (*I Tim. iii, 2*): et ille se inter episcopos credit esse altiore, qui vestem induerit clariorem. Sed sanctus Apostolus taliter se intelligi non vult, quia non carne episcopum, sed mente docet esse ornatum; ut ille sacerdos placeat*

esse cupis; totus vero locus ita exhibetur apud Mabill., hoc est, episcopus esse cupis? Magnum est, quod ambis: sed opus bonum simul et amplectaris. Cæterum episcopus esse non poteris, si episcopales actus aspernari volueris. Et denuo infert et ait: Oportet episcopum.... nempe si reprehenderit, culpa deformitati subderis. Et profecto culpa ad reatum trahit, reatus penæ servituti obnoxius erit, servituti obnoxius, libertatem amittit. Ecce quæ eventit libertas episcopalis per hoc gradus, quos diximus criminales. Sed ut reprehendi non possit, irreprehensibilis per omnia actus custodi. Post hæc addit: Unius uxoris virum: Si ad litteram respiciat, bigamiam condemnat, ne secundos noverit concubitus, qui episcopatus gradum consequi desiderat. Si vero allegoricis sentitur sensibus, inhihet episcopo duas habere uxores, id est, ne post catholicum dogma, sensum hæreticum sumat: sed christianæ tantum sinceritatis sibi associet fidem; ut unius uxoris tantum, id est Ecclesiæ, vir episcopus appelletur. Sequitur: Sobrium. Sobrium ait, hoc est, non vitis tantum, sed moribus parcum; ut ne vino amplius indulgeat, et mente sobrius gaudeat: qui si hoc non facit, episcopus non erit.

^B Edit. Mabill. hic furvus ponit, qui si talis non est; episcopus non est.

^I Nonnulli mss., non alium in sacerdote ornatum, quam. Infra vero pro, se credit altiore; itas, aliquot legunt.... auctiore; edit. Mabill.,... sanctiore.

Deo, qui animam habuerit compositam Deo. ^a Et post hæc addidit: *Hospitalem* (I Tim. III, 2); ut humanitatis insulto hospitis recipiat non habentes **361** hospitium, et egenam sine tecto inducat in domum tuam, nec solus devoret dona Christi, quæ ei largita est bonitas Christi: et quia *hilarem datorem diligit Deus*, sine murmure contribuat pauperibus Christi. Sequitur deinde, et ait: *Docibilem* (Ibid.), id est sic polleat episcopus sapientia, ut non solum credentem sibi populum sufficienter doceat; verum etiam et cunctarum queat hæresim contradictiones a catholica repellere Ecclesia, ne sua imperitia imperitos minime doceat, et ^b hujusmodi casa præventus eveniat illi, quod scriptum est: *Cæco cæcus ducatum præbens, ambo in foveam cadunt* (Math. xv, 14). Qui vero talem se, ut diximus, esse ignorat, sacerdotium minime appetat, nec locum ^c alterius usurpare præsumat, præsertim illius qui fulgore suæ sapientiæ populorum potest corda lustrare. Subjicit et ait: *Non vinolentum* (I Tim. III, 3), hoc est, non multo vino deditum; ut si credatur vel videretur episcopus, utrum biberit an non, ignoretur; ne post largam potationem vini mulierum ^d delectetur illecebra, nec per vinam, sicut ait Apostolus, omnis nutritur luxuriam (*Ephes. v, 18*). Demum subsequitur dicens: *Non percussorem, sed modestum* (I Tim. III, 3), id est, manus improbas ad eandem non habeat, et suspicionibus pravus minime percutiat conscientias aliorum; ne dum petulans invenitur ad eandem, athleta magis quam episcopus judicetur. Sed magis ^e diverso ab aliis illatas patienter ferat injurias; ut mentis ^e modestiam cunctis hominibus tranquillam demonstret, et firmam patientiam cunctis ostendat. Iterum addidit dicens: *Non litigiosum* (Ibid.), id est, non linguam ad convicium relaxet episcopus, ne per eandem linguam, per quam laudes refert Deo, et divina libat sacrificia, litium venena proferat: quia non decet de

^a Edit. Mabill., *Qui vero hæc non facit, episcopus non erit; et infanti infamiam incurrit, qui sanctum Apostolum contemnit.*

^b Edit. Mabill. et hujusmodi eveniat quod scriptum est. Minime male; mss. tamen et aliæ edit. inter se consentiunt, nisi quod pro præventus, in cod. quibusdam habetur, præventus.

^c Eadem edit., alterius adimat; qui fulgore suæ sapientiæ cunctos collustrare poterat. Item ait: *Non vinolentum; hoc est, non multo vino deditum, ut sic potest episcopus, ut utrum biberit, ignoretur.*

^d Eadem edit., delectetur libidine; quia per vinum, sicut ait Apostolus, omnis nutritur luxuria. Qui si hæc non potest, episcopus esse non potest.

^e Eadem edit., modestiam tranquillam monstret infirmam patientiam. Iterum dicit. . . relaxet; ut qui Dei laudes personat; et divina sacrificia libat, litium venena non proferat, quia non potest ex sacerdotis ore benedicti Deus, et homo maledicti, qui imaginem Dei noscitur possidere; nec mala sibi, et bona ullatenus poterunt convenire. Qui si hæc non agit, episcopus non erit. Omnes aliæ edit. ac mss. inter se consentiunt, nisi quod Baluz. cod. et Rom. edit. præferunt, dulcis et amara procedere aqua, Rom. edit. prodræ aqua.

^f Eadem edit., ne lucri cupidine in aliquo episcopus superetur, et turpis lucri gratia delicti factus ob-

gredi, ne per eandem linguam, per quam Deus laudatur, homo maledicatur; quia non potest de uno fonte dulcem et amaram producere aquam. Deinceps subsecutus est dicens: *Non cupidum* (Ibid.), id est, non turpis lucri cupidum: ne lucri cupiditate episcopus teneatur obnoxius, et nutrit avaritiam, quæ est radix omnium malorum (I Tim. vi, 10). Qui stipendiis tantum contentus ecclesiæ suæ, penitus non ambiat, quæ intelligit esse superflua: sed de ipsa potius paupertate ecclesiæ suæ libenter imperiat pauperibus Christi, sicut scriptum est: *Hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 5); et alibi: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi: cornu ejus exaltabitur in gloria* (Psal. cxi, 9).

Et connexit subsequentiâ, dicens: *Qui sciat domui suæ bene præesse, filios habens subditos cum omni castitate* (I Tim. III, 4). Domui suæ ^b bene præesse potest, qui corporis sui servaverit castitatem. Domui, inquit, hoc est, corpori suo imperioso jure dominetur; ne subdatur ipse corpori suo, et in desiderio luxuriæ deditus, in præcipitium demergatur: sed potius filios suos castitatis exemplo ad pudicitiam regulam doceat. Nam si quis domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam adhibebit (Ibid., 5)? Hoc est enim, de quo superior diximus, qui cordis sui domum excolere non valet, quomodo plurimorum adhibebit diligentiam? et qui peccati trabem de suo non potest eruere oculo, ⁱ quomodo ex alterius oculo poterit amputare festucam (Luc. vi, 41)? Idem sequitur, et ait: *Non neophytum* (I Tim. III, 6), hoc est, **362** qui nuper ad fidem ex gentilitate advenit, aut certe ex militia sæculari ad clericatus est officium sociatus. Hi ergo non tam passim sacerdotalem arripiant gradum, ne elati in superbiam, in judicium incidant, et in laqueum diaboli; quia ^l quod longo tempore minime discunt, in parvo tempore servare non possunt. Et conclu-

nozius, radicem malorum omnium enutrit avaritiam. . . sed ea ipsa potius pauperibus Christi impertiens, caelorum sibi comparet regna. Et connectit, etc., ab aliis autem edit. et mss. hoc dissidet codex Souch. quod legit, qui stipendiis tantum usus est Ecclesiæ suæ.

^h Ita mss. plures, ac potiores. Ab his vero non abeunt cæteri, nec edit. Eras. et seq. edit. nisi quod habent, manet in æternum; et reliqua hujus loci verba præterminunt. Amerb. autem cum mss. nonnullis totum illum textum omiserat.

ⁱ Edit. Mabill., bene præesse, scilicet ut corporis sui domum imperioso jure contineat; nec subdatur ipse a corpore, et in habenas luxuriæ infrenis nequaquam feratur, et in præceptis; ut suos possit filios castitatis exemplo ad pudicitiam regulam gubernare. Qui si hæc non egerit, episcopus dici non poterit. Deinde dicit: Si quis domui, etc.; vet. edit. ac mss. invicem congruunt, paucis exceptis, ubi legitur, corpori suo vere dominetur; at. Rom. edit. sic reposuerat: corpori suo tali jure dominetur, ut non subdatur ipsius voluntati; ne desiderio, etc.

^l Edit. Mabill., ex cujus oculo festucam summovebit? Qui hoc non agit, episcopus non erit.

^m Rom. edit., quod nec parvo tempore didicerunt, in longo servare non possunt, aliarum et mss. hoc solum est discrimen, quod edit. Mabill. singulari

deus regulam et episcopalem formam, ad extremum intulit, dicens: *Oportet autem et illum testimonium bonum habere ab iis, qui foris sunt*, (I Tim. III, 7), id est, ab hæreticis et schismaticis, qui extra sanctam Ecclesiam catholicam ^a conventicula sibi profana præficiunt; quos tamen testes Apostolos et testimonium dicit debere bonum habere de immaculata vita, et sancta episcopi conversatione; ne forte accipiant inimici locum episcopo obtrectandi, et infamare incipiant catholicum dogma.

CAPUT V. — His ita prælibatis, ut reor, in hoc opere velut a grandi fenore nos persensimus liberatos, cum non nostra contra episcopos, sed sancti Apostoli opposuimus testimonia; ne velut ^bvulgares fabulas nostrum irrideret opus. Cum vero auctoritas nobis per singula sancti arriserit apostoli Pauli, ipsum potius Apostolum, si ausi sunt, quam nos reprehendant. Et licet jam coarctet nos libelli hujus prolixitas, et tempus nos urgeat, ut ad finem hujus operis veniamus; sollicitudo tamen fraterni nos retardat amoris, illorum præcipue sacerdotum, qui mentis torpore hebetati, sacerdotalem diffamant honorem: ^c et qui novam prodigialiter regulam hac tempestate peperisse desuntur et Giezi sectantes et Simonis sententiam, sancti episcopatus gratiam pecuniis coemerunt, nequaquam timentes, cum honorem sacerdotalem pecuniis emerint, a beato Petro apostolo se cum Simone fuisse damnatos, sicut ait: *Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem; quia donum sancti Spiritus ^d te credidisti pecuniis emere* (Act. VIII, 20). Et lepram cum Giezi a sancto suscepisse se credant Elisæo (IV Reg. V, 27), qui gradum sacerdotalem se æstimant pecuniis comparare. Quibus cum ista dixerimus, sufficere debuit suam comparando lepram possidere. Nam sicut validiori-

numero utitur, et hæc subjungit, *sed lapsus, et inscius iudicium suscipiet, quod meruit suscipere superbiens diabolus*.

^a Eadem edit., *conventicula profana faciunt, apud quos tamen Apostolus testimonium dicit habere bonum de immaculata et sancta vita episcoporum: unde occasionem accipiunt obtrectandi, et infamare incipiunt religionis sanctæ catholicum dogma. Qui talis esse non poterit, episcopus quomodo esse poterit? Ut reor, in hoc opere, etc.* Cod. Aln. ab aliis, et edit. dissidet, quod ita legit, *accipiunt in malitia cum episcopo obtrectandi*.

^b Ita omnes edit. ac mss. paucis exceptis, ubi habetur, *ne velut vulgaribus fabulis nostrum, etc.*: in edit. autem Mabill. lacuna est hoc modo, *ne velut nubes: Cum vero, etc.*

^c Rom. edit., *et novam regulam hanc tempestatem peperisse desunt, qui et Giezi: inter alias vero, et mss. illud interest, quod vet. edit. et quidam mss. præferunt, regulam ac tempestatem, ubi plures mss. melius, regulam hac tempestate. At Mabill. edit. ita prosequitur: et Giezi leprosi, et Simonis magi sectantes exemplum, gratiam Spiritus sancti coemerunt pretio, et distrazerunt, nequaquam, etc.*

^d Edit. Mabill., *aperasti te pretio possidere: et lepram cum Giezi a sancto se suscepisse Elisæo, cum gradum item sacerdotis pretio æstimant distrahendum. Et si cum validioribus, etc.*; vet. edit. ac mss. nobiscum faciunt: edit. autem Rom. post vocem Elisæo ista subjungit, *quando dixit: Naaman, lepra adhærebit tibi, et semini tuo usque in sempiternum. Qui-*

bus morbis capite vitiato, reliquum necesse est corpus inundatione superioris morbi letaliter irrigari; ita et ii qui caput videntur esse Ecclesiæ, morbo pestifero fratrum vitiant copus; ut nihil ex totius corporis compage insauciatum possit evadere, quod negligentium sacerdotum ^e vitiositatis mortale inferret virus, ita ut videas in Ecclesia passim quos non merita, sed pecuniæ ad episcopatus ordinem provexerunt: nugacem populum et indoctum, qui talem sibi adsciverunt sacerdotem. Quos si percunctari fideliter velis; quis eos præfecerit sacerdotes, respondeant niox et dicunt: Ab archiepiscopo sum nuper episcopus ordinatus, centumque ei solidos dedi ^f ut episcopalem gratiam consequi meruissem, quos si minime dedissem, hodie episcopus non essem; unde melius est mihi aurum de locello invenire, quam tantum sacerdotium perdere. Aurum dedi, et episcopatum comparavi; ^g quos tamen solidos, si vivo, recepturum me illico non diffido. Ordino presbyteros, consecro diaconos, et **363** accipio aurum; nam et de aliis nihilominus ordinibus pecuniæ quæstum profigare confido. Ecce et aurum, quod dedi, in meo locello recepi: episcopatum igitur gratis accepi,

Nempe hoc est, quod doleo, quia archiepiscopus carnaliter episcopum fecit. Nam propter pecunias spiritaliter leprosum ^h ordinavit. *Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem; quia donum sancti Spiritus gratiæ pretio comparasti* (Act. VIII, 20, 21), et commercium miserabile in animarum exitium peregisti.

^C Et nescii homines et indocti in ordinationibus eorum clamant et dicunt: Dignus es, et justus es; et conscientia misera: Indignus es, et injustus es, dicit.

ⁱ Pronuntiat enim episcopus hujusmodi ad populum dicens: Pax vobis. Oculis quidem carnalibus videtur

bus, etc.

^e Eadem edit. Mabill., *vitiositatis non inficeret virus. Et videas in Ecclesia passim sacerdotes; quos non merita, sed pecuniæ provexerunt; nugacem et indoctum sacerdotem arripuisse gradum.*

^f Eadem edit., *ut episcopalem gradum mihi conferret. Infra vero pro sacello, eadem sola feliciter his restituit, locello.*

^g Eadem edit., *quod tamen, si feliciter vivo,.... ordino presbyterum, et accipio aurum: facio diaconem, et accipio argenti multitudinem; et de aliis nihilominus ordinibus singulis, et de abbatibus benedicendis et Ecclesiis pecuniæ quæstum profigare confido. Ecce aurum quod dedi, in meo locello illibatum habeo. Respondeo ego: Nempe, etc.*; vet. edit. ac mss. inter se conveniunt, contra quorum auctoritatem Rom. edit. rescavit: *nam et de aliis.... profigare confido.*

^h Edit. Mabill., *ordinavit. Pecuniam dedisti, Dei gratiam comparare æstimasti, et per hoc lepram ipsam suscepisti. Item pecuniam accepisti, et Dei gratiam pretio distrahere non timuisti: simul etiam lepram tradidisti, et commercium... peregisti. Abbatem propter denarios super monachos ordinasti, et leprosum hominem in mortem monachorum exaltasti. Et nescii homines, etc.* Inter alias edit. et mss. hoc discriminis est, quod pro miserabile commercium, legunt nonnulli mss., *mirabile commercium.*

ⁱ Eadem edit., *Pronuntiat talis episcopus: Pax vobiscum, et ipse interius pacem non habet secum.*

quasi episcopus magnus, et divinis obtutibus inspicitur leprosus magnus. Per pecuniam acquisivit indubitum ordinem, ^a et apud Deum perdidit interiorum hominem. Caro suscepit dignitatem, et anima perdidit honestatem. Caro ancilla domina facta est animæ, et anima quæ erat domina, facta est famula carnis. Caro dominatur populis, et anima servit dæmoni. Carni sacerdotium comparavit, et animæ detrimentum paravit. *Et quid prodest hujusmodi homini, si totum mundum lucretur, et animæ suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua (Math. xvi, 23)?* Quod dedit cum ordinaretur episcopus, aurum fuit: et quod perdidit, anima fuit. Cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit: et quod dedit, lepra fuit. Hæc sunt mercimonia iniquorum in perniciem eorum.

Interrogo tamen fratrem et coepiscopum nostrum, quia et ego episcopus sum, et cum episcopo loquor. Dic ergo mihi paulisper, frater episcope; cum dares pecuniam, quid accepisti? Gratiam episcopalem accepisti. Ergo interrogo te: Hæc gratia cur tali vocabulo nuncupatur? Respondet: Cur, inquis? ut reor, pro eo quod gratis datur, ideo gratia vocatur. ^b Ergo si gratia gratis datur, et auro non æstimatur, a te cur gratia pecuniis comparatur? Respondet: Non, inquit, mihi daretur, si pecuniis non emeretur: nec episcopus fuissem ordinatus, si pecunias non dedissem. Ergo, ut apparet ex responsionibus tuis, gratiam cum ordinaberis, non suscepisti; quia gratuito eam non meruisti. Et ideo, frater, si gratiam non accepisti, quomodo episcopus effici potuisti? ^C Nam et ad discipulos suos Dominus dicit: *Gratis accepistis, gratis date (Math. x, 8)*. Cur ergo gratuitam æstimasti te pretio possidere gratiam? Nam, ut video, aurum dans perdidisti, et gratiam sanctam non acquisisti.

Ahuc tamen semel adjiciens fratrem perquiro episcopum; ne quid de approbamentis veridicis nos prætermisere videamur. Quis dat, frater, episcopalem gratiam? Deus, ^c an homo? Respondes sine dubio: Deus. Sed tamen per hominem dat Deus: homo imponit manus, Deus largitur gratiam: sacerdos imponit supplicem dexteram, et Deus benedicit potenti dextera: episcopus initiat ordinem, et Deus tribuit dignitatem. O justitia, o æquitas! Si homini pecunia datur, qui nihil in ordine amplius operatur, nisi solum servitium, quod ei creditur; cur Deo totum negatur, qui ipsum ordinem tibi largitur? ^D Justumne tibi videtur ut servus honoretur, et domi-

^a Rom. et Mabill. edit., *et Deum perdidit in interiori homine*. In reliquis autem cum mss. et vet. edit. consentiunt, nisi quod hæc per apostrophem semper utitur secunda persona.

^b Edit. Mabill., *Et si gratia gratis datur, et auro æstimatur, cur a te pecunia comparatur*.

^c Edit. Mabill., *an homo? Sine dubio Deus: sed tamen per hominem. Homo imponit.... sacerdos Deo servit supplicis dextera*.

^d Eadem edit., *ab homine expetit? Gratis ei Deus: ut benignus donavit: Sacerdos, ut malignus, eum captivavit*.

nus injuriam patiat; et injuste accipiat sacerdos pecuniam, et Deus patiat ab homine injuriam? Sed quia pro concessio ordine Deus a te nihil exspectat, cur a te sacerdos pecuniam impudenter exspectat? Deus homini concedere voluit gratis, et episcopus rapax pecuniam ^d ab homine expetit gratis: Deus homini, ut certe benignus, gratis donavit, et sacerdos malignus **364** eum sine causa prædavit? *Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis (I Cor. iv, 7)?*

CAPUT VI.— Ecce ad quæ mala volvitur deificus ordo: ecce ad quæ probra sunt prolapsi sacerdotes, qui audire meruerunt a iudice mundi: *Vos estis lux mundi (Math. v, 14)*. Ecce quibus subjiciuntur ^B gentes, quibus a Domino dictum est: *Vos estis sal terræ (Ibid., 13)*. ^e Ergo si lux est Ecclesiæ episcopus, a Domino ordinatur, ita ut imperitiæ tenebras prædicationis suæ eloquio rutilante conscientiarum latebras illuminet, cur ipse palpabilibus tenebris tenetur obstrictus? Et non solum quia ipse dum male agit, digne perit; insuper et alios secum indigne perdit. Si enim meruisti salis possidere saporem, ut insipientium possis ^f arva condire; cur infatuatus tali vitio, immundis te porcorum conculcandum pedibus præbuisti, ita ut nec alios, nec te ipsum possis condire? Oculorum etiam in corpore officium, id est, in Ecclesia, ^g voluntarius appetisti; ut reliquum parte corpus ducatum lucis haberet: et nunc quadam lippitudine et caligine vitiorum obtenebratus, nec te ipsum luci idoneum præbes, et aliis admittis lucem. De quibus oculis in Evangelio dicitur: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit (Math. vi, 22)*, id est, si episcopus, qui ut lumen promeruit præesse in corpore, ^h simplicitate est sancta et innocentia decoratus, omnis Ecclesia splendore luminis radiatur: *Si autem oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum erit*; id est, si episcopus, qui videbatur corpori subdito lucem præbere, obnubiletur nequitie cæcitate, quid cætera facient membra, quibus lux adempta est oculorum? Id est, quid sæcularis factura est multitudo, cum voluptatibus illicitis et actionibus velitis ad similem facinorum voraginem episcopus multitudinem populi provocaverit; ut nulli jam jamque illicitum esse videatur, quod ab episcopo quasi licitum perpetratur? Sed ipsum magis credunt homines esse laudabile, quidquid episcopus habuerit delectabile: ⁱ nec quisquam quod agero

^e Eadem edit., *Si lux es Ecclesiæ a Domino constitutus.... teneris obstrictus per supra memoratos excessus? Et non solum quia hæc agit, ipse digne peris, etc.*

^f Rom. edit., *corda condire; unus mss., insulsa condire: cæteri, ac edit. arva condire*. Sic autem prosequitur Mabill., *cur infatuatus tali dedecore vitiorum immundis te tuis conculcandum præbes, etc.*

^g Edit. Mabill., *voluptuarius appetisti.... nec ipse lucem præbes, etc.*

^h Eadem edit., *simplicitatis innocentia decoratus*.

ⁱ Eadem edit., *nec quisquam agere timeat, quod*

pontifex non dubitat, se dubitanter agere dicat; episcopus enim a cunctis indubitanter vocaris, præsertim cum ipso nomine censis: si tamen actio concordet nomini, et nomen se societ actioni. Nam quid aliud interpretatur episcopus, nisi superinspector, maxime cum solio in Ecclesie editore resideat, et ita cunctos respiciat, ut et cunctorum oculi in ipsum respiciant. Ergo quia ita est, cur te velut tetrum speculum universorum oculis demonstras; ita ut non possint obscuritate tua se compius exornare?

CAPUT VII. — Sufficiat hucusque nostris nunc consacerdotibus paululum dilatasse sermonem, in quo eorum excellentiam simul et casum demonstravimus; ne fidentes in sublimitate honorum, minime

agere pontifex minime dubitat. Nomen quo censis, te ipsum arguit. Episcopus enim a cunctis indubitanter vocaris; et quid aliud episcopus, quam superinspector exponitur? Cum in Ecclesie solio editore cunctos merito respicias, et cunctorum in te respiciunt oculi; ut des illis escam in tempore opportuno: cur velut tetrum speculum universorum obtutibus monstras, ne possint obscuritate sua te exornare.

^a Eadem edit., et non crederent se sacerdotes, si nomine tantum et non opere vocarentur. Et quamvis sciam in hac discretione plurimos mihi sacerdotes, qui hæc amplecti negligunt, infideliter detracturos; credo tamen plures, qui hæc obnituntur assequi, fideliter

requirerent perfectionem morum, et in solo se crederent sacerdotis nomine plus quam opere gloriari. Et quamquam sciam pro hoc libello plurimos mihi sacerdotes, qui hæc quæ laquimur, agere noluunt, infideliter esse detracturos; credo tamen plurimos, qui hæc agunt, vel agere obnituntur, fideliter pro nobis oraturos. Sed sicut lacerationibus obtrektorum minime prægravamur, sic demum probatorum et sanctorum virorum orationibus adjuvamus. Age jam nunc, sanctificus Spiritus, qui nos in hoc opere divinis inspirationibus adjuvisti, cunctos sacerdotes ^b adjuva, et præsta ut faciant quæ in hoc opusculo ipse eloqui inspirasti; ut eis una mecum tribus cælorum regna, quæ sanctis in fine sæculorum dare promisisti, perpetua, amen.

^b oraturos.

^b Eadem edit., adjuvet, ut faciant quæ in hoc opusculo ipse iussisti; ut eis merito tribus cælorum regna, quæ promisisti, qui cum Patre et Filio unigenito in Trinitate vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum, amen. Vet. edit. et quidam mss., adjuva et præsta.... eloqui inspirasti, ut.... sæculorum regna quæ sanctis in regna sæculorum dare promisisti, amen. Aptius ceteri mss. ut in contextu; excipe tamen Michælinum, qui sic desinit: quæ te sanctis dare promisisti, qui cum Patre, unigenitoque Filio ejus Domina nostro Jesu Christo vivis et gloriaris Deus per omnia sæcula sæculorum, amen.

IN SEQUEM LIBELLUM ADMONITIO.

In hoc tractatu *Virgo Devota*, id est, virginitatem publice professa, ab hominum sæcularium usu et familiaritate deterretur, et iis quibus talis consuetudo prætexi solet, explosis, simulque illius periculis ac damnis ipsi ob oculos positis, nonnulla de virtutibus ab ea maxime amplectendis adjunguntur. Et hoc est, cur editores Romani solite inscriptioni hæc præmiserint: *De Virginis Forma vivendi*. Quamvis autem ea scriptio in omnibus Ambrosii Operum editionibus beati Doctoris nomen in fronte gerat, nullum tamen illius manuscriptum licuit reperire; unde intelligas haud multa, ut Ambrosio tribueretur, fuisse argumenta. De Auctore igitur hoc unum colligere posse nobis videtur, eum asceticæ vitæ fuisse addictum, cum sic loquatur: *Abiit ut tu mihi soror dicaris, quæ cum talibus conversaris*. At de Opere ipso certissime affirmare possumus illud ab Ambrosiana eloquentia et eruditione procul abesse. Ipsum contende cum ejus veris libris de *Virginibus*, et calculum tuum sine dubio nobis conferes.

AD VIRGINEM DEVOTAM.

365 CAPUT PRIMUM. — (Psal. XLIV, 14, 12.) *C* Audi, filia, et vide: inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui; quoniam concupivit Rex speciem tuam; ^a quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum. Ipsius te devovisti esse sponsam, devota Deo diceris. Quid tibi cum hominibus sæcularibus, aut quem tractatum habes cum illis? Quid vis scire cum ipsis? Perditionem, quam ipsi sequuntur? Si castitatem quæris, hæc illi non habent: si fidem quæris, quis est fidelis in illis, quem tu comitaboris? si autem Christum quæris, non

^a Rom. edit. sola, et ipse Dominus Deus tuus, adorabunt eum filia Tyri.

manet in illis. Nescio quid quæras, quales amicitias vel quales fabulas habeas cum illis. Devovisti animam tuam ad destruenda omnia, quæ sunt hujus sæculi: quomodo autem quæris sæculum, cui renuntiasti? Reverti vis ad vomitum tuum sicut canis, aut velut sus lota iterum in volutationem, sicut scriptum est (I Petr. II, 22), dicente Apostolo: *Si quæ destruxi, iterum œdificabo, prævaricatorum legis ne constituo* (Galat. II, 18). ^b Iterum ipsa repetit dicens: *Quidquid in sæculo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum* (I Joan. II, 17); quod non

^b Eadem Rom. edit. Iterum idem reperitur. Et infra, Et alibi dicitur: *Si quis voluerit, etc.*

est de Deo, sed de hoc mundo est. Item alibi dicit: *A Si quis voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituetur (Jacob iv, 4). Quid dicis, devota Deo? quid vis hominibus placere? quid desideras, vel quid quæris? Si Deum quæris, tecum est; si autem hominem quæris, non hoc devovisti. Quid sunt homines? Homines hujus sæculi: Et sæculum transit, et concupiscentia ejus; qui autem fecerit quæ scripta sunt, manet in æternum (I Joan. ii, 18). Quid desideras, nescio. Si aurum, argentum, si vitam, si vestem splendidam; hoc tibi non placuit cum Deo, hoc Deus non admiratur, sed cor contritum et humiliatum (Psal. l, 19). Quid quæris homines sæculi, quos sanctus apostolus judicat Paulus, dicens: Quorum Deus venter est, et gloria in pudendis ipsorum, qui terrena capiunt; nostra autem conversatio in cælis est (Philip. iii, 19, 20)? Si ergo conversationem in cælo habemus, quæ sursum sunt quærere debemus, ubi Christus est, non quæ super terram (Coloss. iii, 1). Rogo, soror, qui sunt isti homines hujus sæculi? Fratres tuos spirituales homines non sequeris, et sequeris carnales: qui si non satrentur, murmurant. Misisti margaritas tuas ante porcos, qui concalcent eas pedibus suis, et conversi elidant te. Non audisti: *Vitate canes, vitate malos operarios (Phil. iii, 2)? Qui sunt isti? Homines hujus sæculi, qui non sequuntur vestigia Christi. Rogo te, quid tibi demonstrant; dic mihi. Castitatem, quam non habent? Quid? fidem, quam non inveniunt? doctrinam quam non sequuntur, nisi diabolicam sapientiam hujus sæculi? jejunium, quod odium? abstinentiam, quam judicant? humilitatem, quam opprimunt? sobrietatem, quam negligunt? sinceram mentem; quam non habent, nisi duplicem? verecundiam, quam projiciunt a se? Nescio autem quid vis studere cum ipsis.**

366 CAPUT II. — Sed quid dicis? Ego autem converto eos ad me. Si autem ad te conversi fuerint, non tibi expedit. Quid quærit lupus cum agno? vel quid quærit canis, nisi panem? Quare autem rugit leo (Esai. xxxi, 4), nisi pro præda? Tu te ipsam caetam custodi, si potes. Quid vis docere, quod tu ipsa non facis? sicut dicit Apostolus: *Noli omnino spiritui credere; sed probate spiritus, si ex Deo sunt (I Joan. iv, 1). Si autem ab ipsis doctrinam accipias, docebunt te, quod faciunt, vel quod sequuntur, concupiscentiam, fornicationem, libidinem, avaritiam, fraudem, immunditiam, impudicitiam, luxuriam, ebrietatem, improbitatem, turpiloquium, stultitiam, maleficia, homicidia, iram, rixam, et omnem malitiam. Quid dicis, misera, vel quid excusas? Devovisti animam tuam, ut ab ipsis hominibus recederes: nunc autem quid quæris? Rogo, non confundaris, quando de te illi sibi fabulas faciunt, dicentes: Ecce devota Deo, quæ nos sequitur; dereliquit enim viam suam, et per terminos agri sui erravit, viam habitationis suæ non invenit. Venite,*

^o Eadem Rom. edit., et peccatoribus mala?... Initium omnis necessitatis ad vitam hominis aqua et ignis, ferrum et sal, etc. Omnia hæc pitis bona, sic peccatori-

præoccupemus eam, et ducemus in viam nostram. Cecidisti, misera, in via lata et spatiosa, quæ ducit ad mortem. Videtur tibi esse bona, quæ mala est: sequeris eos amens, et nescis quoniam recta in foveam cadis. Memor non ea arctam et angustam esse viam, quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 13, 14)? Laboriosa tibi videtur esse, quæ bona est: oblita es dictum fuisse: *Quia per multas tribulationes nos oportet in regnum cælorum introire (Act. xiv, 21)? Nunc autem voluntati tuæ vis studere. Non legisti Salomonem dicentem: Bonis bona creata sunt ab initio, similiter impiis et peccatoribus bona et mala (Eccl. xxxix, 50)? Item ipso dicente: Initium vitæ hominis spiritualiter arguetur (Ibid., 31). Spiritalis omnino judicial, ipse autem a nemine judicatur (I Cor. ii, 15). Ubi es, Deo devota? Spiritalis quidem de aliis judicans, tu ipsa judicaris. Quid quæris cum illis? *Quæ pars fidei cum infidei (II Cor. vi, 15)? vel quæ pars sancti hominis ad carnem? Virgo potes esse corpore, sed non mente corrupta. Oculi autem tui obsecrati sunt nimio ardore libidinis, in quibus trabs subjacet: aures tuæ plenæ sunt omni spurcicia virili: pedes vero tui veloces sunt, et non sunt pigri ad januam foris. Ubi sanctitas? ubi verecundia? ubi sobrietas? ubi gravitas? ubi castitas? ubi modestia? ubi fides? ubi continentia? ubi pura mens? Ubi sunt illa omnia, pro quibus fidem tuam opposueras, quam perdidisti? Melius enim fuerat te non vovisse et facere, quam vovere, et non facere (Eccl. v, 4). Non potes duobus dominis servire, aut Deo, aut mammonæ, sicut scriptum est (Matth. vi, 24). Cum perverso subvertetur (Psal. xvii, 27). Non potest committi pannus vetus cum novo; tollit enim fortitudinem ejus, et pejor scissura fit (Matth. ix, 16). Volatilia ad sibi similia conveniunt; et veritas ad eos, qui operantur eam, revertetur. Absit ut tu mihi soror esse dicaris, quæ cum talibus conversaris. Aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos: aut facite arborem malam, et fructus ejus malos. Unaqueque arbor ex fructu suo cognoscitur (Matth., xii, 33). Quicumque autem **367** qualis fuerit, cum tali se jungit (Eccl. xiii, 20). Columba dimissa de manu hominis, statim reversa est ad eum in arcam: nam corvus dimissus carnem secutus est (Gen. viii, 7); quem tu quoque vis sequi; ut non revertaris ad januam Christi. Est tibi conversatio cum bestiis agri et cum volatilibus cæli: sicut et corvus, non memoraris Dominum, qui te de diluvio liberavit: non quæris cubile tuum umbrosam et bonum, ubi requiem temporalem habuisti. Non tibi ante oculos est tempestas, atque oblita es charitatem Christi, et tenes charitatem hominum hujus sæculi, qui non habent charitatem in se, nisi diabolicam: illi autem aliam carnem sequuntur, et non desinunt quoadusque moriantur. Recede, misera, de illis hominibus; ne carnes tuas electas comedant, talos tuos evertant, et relinquaris nuda, et spoliata, sicut in cucumeribus**

buæ convertentur in mala. Vita hominis etiam spiritualiter arguetur; quia spiritualis, etc.

rio. Modo autem quid facies, quia nuda es et spoliata? Ibis ad vicinos tuos, quos ante oderas, petens ab ipsis operimentum pudoris: illi autem dare nolunt, dicentes: *Ubi est vestimentum tuum splendidum, quod ante portare solebas?* Quid dicis, et quid respondes ei, quam frigus obligavit? Gratulantur autem in malis tuis, quæ tibi venerunt. Tunc te planges dicendo: Heu mihi miseræ, cui talia venerunt! Quid mihi profuit illa captivitas, quæ me captivavit miseram et infelicem? *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades. Si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in extremo maris; etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii, 7 et seq.).* Tunc dices: *Vadam et revertar ad virum meum primum; quia melius mihi erat tunc magis, quam modo (Osee ii, 7 et seq.).* qui mihi dabat vestimenta mea, et oleum meum in tempore suo. Modo autem quid facio? Tunc revertaris in domum tuam cum fletu, unde exieras gaudens. Sedebis in angulo domus tuæ lugens et contristata, plorans die ac nocte, quærens qui simul tecum contristetur, et non erit: et consolantes te, et non invenies. Et dabunt tibi eleemosynam, quos ante oderas; et movebunt capita sua super te, dicentes: Ecce quæ erat devota Deo, modo facta est ut stercora in via, et sicut civitas, quæ expugnatur. Ubi est castitas illius? Ubi sunt omnia illa, quæ eam sequebantur? Dereliquerunt enim illam; quia castitas erat dux eorum: perdidit castitatem, et fugerunt omnia illa. Modo autem quid facies, misera? Ubi sunt illi, quos insequeris? Redimant te si possunt. Quam potes dare commutationem pro anima tua, quam fraudasti per inobedientiam tuam; ut non audires fratres tuos, vel sorores, quæ tibi demonstrabant, ne te jungeres cum hominibus sæcularibus? Nunc autem quid faciemus tibi, vel quid dicemus, quos audire noluisti; nisi ut nos ipsos plangamus super te, dicentes: Parce, Domine, parce? Qui forte fletum nostrum et gemitum exaudire dignetur, ut det tibi animum convertendi ad ipsum denuo; ut rememores peccata tua, dicendo: *Quantis panibus mercenarii patris mei abundant, ego autem fame pereo? Surgam itaque, et vadam ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cælum, et coram te; jam non sum digna vocari filia tua, suscipe me sicut unam ex ancillis tuis, ut vivam (Luc. xv, 17 et seq.).* Quid si forte pro te occiderit vitulum **368** illum saginatum? Zelans enim te zelor; desponsavi enim te uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo enim ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, sic tui sensus corrumpantur, et excidant a charitate, quæ est in Christo Jesu (I Cor. xi, 2 et seq.).

CAPUT III.—Vide ergo et cave de istis hominibus, ut illa soror et domina non inieris. *Intra in cubiculum, clauso ostio ora Patrem tuum (Matth. vi, 6);* ut det tibi mentem bonam, et intellectum, ut scias quos debeas sequi, et quos vitare; quia multi sunt,

^a Rom. edit., *neque per cælum, neque per terram: sed sit, etc.*

A qui fingunt se esse, quod non sunt, sed mentiuntur: et nescis quoniam de anima tua agitur; ne ducant te captivam, sicut bovem qui ad occisionem ducitur: aut velut canem, ut alligetur. Ne festines sicut avis in laqueum. Audi me, remove pedem tuum de illis, sede sedula in domo tua, operare manibus tuis quod bonum est; ut habeas unde communicare possis necessitatem sustinentibus. Ora sine intermissione, nec facilis videaris in plateis. Certa bonum certamen, curre velocius; ut comprehendas, in quo comprehensa es a Christo (*Philip. iii, 12*). Audiant te homines, et lætentur de bono animo; et de mente qua vivis. *Da eleemosynam, et ecce omnia munda erunt tibi (Luc. xi, 41).* Non te pigeat visitare infirmos; ex his enim in dilectione firmaberis. *Non jurabis omnino,* ^a neque per verum, neque per mendacium: *sed sit sermo tuus: Est, est; Non, non: quod autem amplius est, a malo est (Matth. v, 34 et seq.).* Irascere, et noli peccare, ad excusandas excusationes in peccatis cum hominibus operantibus iniquitatem (*Psal. cxl, 4*). Humilia te, filia, ante Dominum; quoniam *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (I Pet. v, 5).* Accede ad Dominum, ut illuminet te, et non erubescas in conspectu illius (*Psal. xxxiii, 6*). Recede de voluptate sæculi, et indue te constantia virtutis. Depone vestimenta hujus sæculi, et indue te tunica perpetuitatis. Derelinque cibos istius sæculi, et accipe ^b tibi sancta sanctorum. Memorare Sidrach, Misach, Abdenago, et Daniel recusasse carnes et vinum gentilium, et accepisse sibi olera et legumina (*Dan. i, 8 et seq.*). Memento Machabæam propter carnes porcinas passam fuisse, et filios ipsius assatos vel frixos in oleo (*II Mach. vii, 1 et seq.*). Ambula, filia, in habitu sancto, cum verecundia, et sobrietate, et gravitate. Depone mendacium, loquere veritatem cum proximo tuo. Ora, filia, sine intermissione; jejuna frequenter, et da eleemosynam; quoniam eleemosyna a morte liberat, et non patitur ire in tenebras (*Tob. iv, 14*). Munus bonum est eleemosyna, quæ purgat omnem sordem et squalorem. Beata eris, si hæc omnia cum legeris, facias. Zelare quod bonum est, ut quod malum est obliviscaris. Benedicat te Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, benedictione qua patres nostros benedicere dignatus est, Abraham, Isaac, et Jacob. ^D Ora pro me, filia; quia et ego sollicitus sum de te, sicut scriptum est: *Orate pro invicem (Jacob v, 16).* Item, frater fratrem adjuvans exaltabitur (*Prov. xvii, 19*). Exaltet te Dominus in sanctitatem et dilectionem, sicut scriptum est: *Qui diligit fratrem suum, Legem implevit (Rom. xiii, 8).* *Impleat Dominus omnes petitiones tuas (Psal. xix, 7).* Præstet hoc tibi Deus Pater per Jesum Christum Filium suum, Dominum et Deum, regem, judicem, salvatorem, redemptoremque nostrum, qui est benedictus cum Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum, amen.

^b Eadem Rom. edit., *tibi escam sanctorum. Haud infeliciter.*

IN SERMONES
HACTENUS SUB AMBROSII NOMINE EVULGATOS
ADMONITIO.

Sermonum, quos in antiquioribus Ambrosii nostri editionibus pervolvere est, mentionem prope fecit nemo, qui partem eorum haud mediocrem eidem sancto viro perperam attribui, et inter aliorum Patrum Opera, maxime vero beati Maximi circumferri non agnovit. Romana editio nedum mederetur huic incommodo, alios insuper adjectos voluit ab ingenio styloque Ambrosiano magis abhorrentes, quam primi illi. Sed non unicum ejusdem editionis in ea re hoc peccatum est; præterea enim et sermones non paucos ab aliorum classe avulsos in alienas sedes amandavit, et multa cum in titulis, tum in ipso contextu, quo videntur magis Ambrosiani, propria immutavit auctoritate; unde contigit in errorem induci homines alioqui sagacissimos.

Quapropter ut in posterum lectores ab hujusmodi fraude liberarem, omnes Sermones, qui Ambrosii nomen in quibuslibet editionibus præ se ferunt, ad examen placuit revocare: qua in censura post adhibitam, qua majorem non valuimus, diligentiam et severitatem, eorundem Sermonum, exceptis concionibus quatuor, nimirum *in funere Valentiniani, in funere Theodosii, de Basilicis non tradendis*, ac de Reliquiis sanctorum Gervasii et Protasii, quas edidimus propriis locis, nullum omnino deprehendimus, quem cum aliqua veri specie ac similitudine attribui Ambrosio posse arbitraremur. Enim vero illic omnia tantopere a sancti Doctoris elocutione ac tractandi ratione discrepantia nobis visa sunt, ut nulli dubitemus nostram in sententiam quotquot eosdem, qua par est, attentione examinabunt, pedibus concessuros.

Quod igitur Cassiodorus (*Lib. de Instit. divin. Litt. cap. 5*) ætate sua homilias seu sermones exstitisse affirmat, qui Ambrosii nomen in fronte gererent, nisi credatur memoria sua vel falsa cujuspian relatione deceptus esse, dicendum erit jam dudum excidisse illa exemplaria. Quod vero ad ea quibus continentur ii sermones, qui eidem Præsuli nunc tribuuntur, nullius auctoritatis illa putamus. Namque, ut plurimum, aut recentiorum præferunt manum, aut libri fuere usui choralis inservientes, nimirum lectionarii et homilarii, quorum momentum levissimum esse negabit nemo. Sed ne vetustioribus quidem codicibus hac in re fidem habere satis tutum est. Fienim docet experientia, quo magis illi ferebant vendibiles, homilliis aut sermonibus quibus constabant, magna nomina sæpe sæpius ab antiquariis inscripta esse. Hoc ipsum in his sermonibus aperte cognoscitur; cum enim antiquiora ipsorum exemplaria nulla habeamus codice Lugdunensi, cujus varias lectiones clarissimi Baluzii amicitia debemus; et codice Gallensi, quem a se tractatum atque excussum testatur Mabillonius noster ante mille annos exaratum esse, nihilominus tamen horum uterque sermones continet Gallensis quidem Augustinum, Lugdunensis vero Ambrosium auctorem falso ostentantes, et maximam partem sancto Maximo restituendos, ut de Gallensibus Mabillonius ipse profitetur. Ex horum censura de Lugdunensi statuas, licet; cum utroque codice iidem propemodum sermones exhibeantur.

Neque vero admirabitur quisquam beato Maximo tot sermones ascribi, quandoquidem non ignoratur quantus in concionando hic Sanctus exstiterit. Quod autem ex ejus sermonibus pars non minima transcripta sit in Ambrosii nomen, præter memoratas scriptorum fraudes, id etiam hinc potuit contingere, quod cum Opera sancti Doctoris nostri sedulo evolverit, magnaue fragmenta ex eisdem ac potissimum e Commentario in Lucam ad verbum excerpta indiderit, incautis librariis errandi præbuerit occasionem. Inde similiter con-jicere forsitan liceat non alium auctorem libris seu sermonibus *de Sacramentis* quærendum esse, quam eundem Maximum; cui conjecturæ locus ac tempus patrocinantur.

Quæ sunt a nobis hactenus dicta, planum faciunt solos sermones, ex quibus in librorum formam ab Ambrosio ipso redactis, tomus prior totus fere componitur, et magna quoque pars posterioris, Ambrosianos certo vocari. Nos igitur temere fecisse non videbimur, quod nullum eorum, quos hic expendimus, inter Opera sancti Doctoris vera et explorata ediderimus. Cum autem ex his alii non nisi apud Ambrosium, alii vero etiam alibi vulgati essent, priores tantum exhibebimus, ne pondere minus utili crescat volumen. Attamen ut magis pateat nos liberiori censura haudquaquam usos, cujusque sermonis capiti strictim præmitteremus eas rationes, queis ne illum Ambrosianum arbitraremur, adducti sumus. Nec propterea oblectabimur, si quis lectorum eosdem sermones argumentis potioribus Ambrosio nostro iverit vindicatum.

Quod porro ad eas conciones, quæ in aliorum Patrum operibus circumferuntur, cum præ cæteris eo quoque præjudicio solæ laborent, quod non magis Ambrosio, quam vel Maximo vel alicui alteri adjudicatæ sunt, minus timide ipsas recidimus. Ne vero negotium cuiuspiam facessat illa mutatio, gemino indice providetur. Quorum in primo sermones omissi collocabuntur tali ordine, ut non solum quam quisque sedenti antea in editionibus Ambrosianis obtinuerit, verum etiam apud quem Patrum reperiat, uno intuitu ad-variare sit. In secundo indice triplex series eorum sermonum, quos retinemus, ita contextetur, ut omnes

Ambrosiana editiones, antiquæ videlicet, Romana, et nova nostra e regione invicem sibi positæ comparantur. Sed prius quædam ad omissos sermones speciatim pertinentia annotanda sunt.

Sermones de Tempore. — Priores duo, Romanæ scilicet editionis primus ac tertius, in Gallensi codice Augustino attribuantur, ~~sed~~ in Corbeiensi ac Germanensi, aliisque pluribus dantur Maximo, quem toti spirant. Idem etiam de sequenti dicere licet, cujus inscriptionem codex Lugdunensis veram hanc præfert: *Dicendum ante natale Domini*.

Quartus omissorum, qui sextus est Romanæ editionis, in Appendice Augustiniana Cæsario addicitur. Illic opinioni haud reclamamus, admonuisse nempe contenti comparationes in ea esse, quæ eum legantur in sermonibus supra memoratis, interpolationem videntur arguere. Sermonem pariter post hos omissum, id est, duodecimum dictæ editionis eadem Appendix tribuit Cæsario; Ambrosiæ sane eum qui legerit, vena tribuet. Nec alio modo de subsequenti, quem in Appendice sermonum Augustini etiam reperias, disputabimus. Nam cum manuscriptorum quidam Ambrosio, quidam Augustino illum ascribant, nos cum Corbeiensi nemini astruimus.

Qui hos excipit, in Appendice sæpius citata solum incipit ab istis verbis: *Dicit Dominus in Evangelio, etc.* Eum similiter Gallensis codex ita dividit, ut novi sermonis eadem verba sint exordium. Quam vero inepta sit hæc divisio, ex primo aspectu cognoscere est. Ilunc porro sicut et sequentem, qui continuationis ejus esse videtur, optimo jure Maximo adjudicant: sed ille quoque quem Romana editio vigesimum quartum numerat, jam dudum eidem antistiti vindicatus est.

Duorum sequentium prior olim quinquagesimus sextus inter Augustinianos collocabatur; nunc Cæsario restitutus est, cujus dictionem haud parum refert. Posterior autem non minori jure eidem Patri redditus fuit; illius tamen pars non minima Rabaniano cuidam sermoni inseritur, cujus lemma est: *De Jejuniis Domini, et ratione quadragesimalis Jejunii*.

Sermo trigesimus nonus Romanæ editionis ita inscribitur: *Cur Christus jejuniis in deserto, etc.* Hic est in Appendice Augustiniana centesimus quadragesimus septimus, qui et alii duo, nimirum trigesimus septimus ac trigesimus, e quibus alter de prima Christi tentatione disputat, alter de secunda, ipsius ejusdemque auctoris sunt, ac certo certius non Ambrosii. Tantum quippe abhorrent a stylo ejus, quantum ad Maximi iidem accedunt.

Qui numero quadragesimo primo in Romana editione ponitur, cujusque magna fragmenta in homilia Rabani Mauri in Dominicam tertiam quadragesimæ deprehenduntur, in Appendice Augustiniana adjudicatur sancto Cæsario. Verum tamen in hunc sermonem haud male quadrat, quod Gennadius memorat a Maximo conciones scriptas, *de Jejuniis speciali quadragesimæ, et quod non sit in eo jocandum*, Sed aliunde non minus videtur esse Cæsarii, quam sermo vigesimus sextus Romanæ editionis, quem ab eo scriptum nullo ambigat.

Quadragesimus secundus memoratæ editionis nihil plane habet quod non sapiat sanctum Maximium. Idem similiter de quadragesimo septimo statuendum est, cujus initium eadem Romana editio perperam notat, quemque Maximo debere indicat Gennadius sub hoc titulo: *De Juda proditore*.

His adjungatur quadragesimus octavus, et qui ex eo pendet, quadragesimus nonus et quinquagesimus. Hos enim Maximi esse nihil non clamat. Non possumus autem quin hic expositulem cum Romanis editoribus, qui cum alibi, tum in ultimo horum sermonum, plurima refragantibus aliis editionibus ac manuscriptis, immutare non dubitarunt.

Sermo quinquagesimus primus, sicut et duo proxime subjecti inter Maximianos quoque reperiantur. Nec dubitamus quin hi ipsi sint, qui memorantur a Gennadio sub his titulis: *De Cruce Domini, de Sepulcro ejus, de Resurrectione ipsius*. Ejusdem Maximi sunt pariter quinquagesimus quintus, et quinquagesimus sextus, qui continuatione est quinquagesimi tertii, non sequens ac quinquagesimi quinquagesimus septimus.

Cæsario restituitur in Augustiniana Appendice quinquagesimus octavus, qui cur aliquando attributus fuerit Ambrosio, nihil plane habet. Sed nec potiori jure ejusdem nomine censeri meruit sexagesimus. Nam præterquam quod in Maximi editionibus, et manuscriptis non paucis ipsi vindicatur, quæ in eo dicuntur de baptismo Apostolorum, cum his quæ in Apologia David cap. 9, num. 50, legere licet, aperte pugnant.

Sexagesimum primum præter alla Maximo id etiam vindicat, quod nos ad sermonem quinquagesimum septimum, quem ejusdem præsulis esse supra diximus, videtur remittere. Quod autem de jejuniis sabbati ante Pentecosten hic memoratur, his non congruit, quæ in sexagesimo eadem de re tradita fuerunt; proindeque incidere potest aliqua dubitatio, num forte ad auctorem sit referendus eodem Maximo recentiorum.

Sermo sexagesimus quartus nihil aliud est, quam Basilii homilia in dictum illud ex Evangelio secundum Lucam: *Bestram horrea mea*, etc. nonnullis tamen partim additis, partim recisis. Eadem homilia Basiliana Ambrosium in libro *de Nabuthe* usum vidimus; non tamen ex hoc inferre licet auctorem quoque hujus sermonis Ambrosium esse. Quin immo si contendatur cum hoc sermone quæ in eodem libro ex illa homilia imitatus est sanctus Ambrosius, illico cognoscetur Doctorem nostrum Basilii sententia multo utiliori ratione esse interpretatum, quam tratatorem hujus sermonis; quippe qui verba ex verbis scripsit

reddens, tota elocutione, ac potissimum in iis laciniis, quas identidem de suo intexit, ab Ambrosio abest quam longissime.

Sexagesimum sextum, qui eodem numero in Appendice Augustinianorum sermonum exstat, opinatur Mabillonius ad undecimum, qui ab ipso tamquam Maximi editus fuit, referri posse. Verum tamen illius stylus, nostro quidem iudicio, ab hujus Patris scribendi modo tantum discrepat, ut eundem sermonem auctori cuiuspiam posteriori libentius adjudicemus.